DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  57Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018

da estação. Lembrando que a localização da estação mudou,
onde foi executado a migração da torre do ponto da prefeitura
para escola estadual, assim como a transferência do container
de Castelo Branco , sendo que a última está em processo de
desativação.  Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 315009
PORTARIA Nº 222, DE 18 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) IGOR HENRIQUE SANTOS DA PAZ,
engenheiro de telecomunicação , matrícula 73321, 25/05/2018
a 25/05/2018, à Belém-PA/Garrafão do Norte/Belém-PA, para
Elaboração de projeto: Vistoria de Campo para avaliação da
infraestrutura de estação existente no município de Garrafão do
Norte, objetivando coletar dados para viabilizar procedimentos
necessários para ativação e operação da estação.Ordenador:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 315050
PORTARIA Nº 222, DE 18 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) IGOR HENRIQUE SANTOS DA PAZ,
engenheiro de telecomunicação , matrícula 73321, 25/05/2018
a 25/05/2018, à Belém-PA/Garrafão do Norte/Belém-PA, para
Elaboração de projeto: Vistoria de Campo para avaliação da
infraestrutura de estação existente no município de Garrafão do
Norte, objetivando coletar dados para viabilizar procedimentos
necessários para ativação e operação da estação. Ordenador:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 315034
PORTARIA Nº 220, DE 18 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA,
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ,
matrícula 8080577 - 1, 18/05/2018 a 18/05/2018, à MARABÁ -
XINGUARA - MARABÁ, para ESTAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES
DE XINGUARA INOPERANTE /EMERGENCIAL. Ordenador: THEO
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 314958
PORTARIA Nº 219, DE 18 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista
de Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula
8080020-8, 22/05/2018 a 22/05/2018, à Paragominas/Mãe
do Rio/Santa Maria do Pará/Paragominas, para Problemas nas
infraestruturas das Estações de Telecomunicações - Emergencial.
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará.

Protocolo: 314996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 257/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/225313. RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos à HUERLLEN SANDRES DOS
SANTOS mat 5931686/1, Assessor. II – O valor do suprimento
corresponde a R$ 300,00 para atender a despesas de Passagens
e Locomoção com seguinte classifi cação: 339033.O valor
referido no item I vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do
suprimento de fundos será no período de 23 a 27/05/2018 em
Marabá e Altamira, para prestação de contas em 15 dias após
sua aplicação. Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA
BARBOSA.

Protocolo: 315068

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 260/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/221964. RESOLVE:
Conceder 3,5 diárias a HUERLLEN SANDRES DOS SANTOS
mat 5931686/1, Assessor. CONSIDERAR: Que os cálculos das
diárias contempla o período de 23 a 26.05.2018, porém a diária
de 27.03.2018 será sem ônus para a Secretaria. OBJETIVO:
Participar das Ofi cinas de Validação dos Produtos II (Diagnóstico)

e IV (Plano de Ação) do Plano de Desenvolvimento Integrado do
Turismo Sustentável – PDITS, para os Polos Araguaia Tocantins
e Xingu.DESTINO: Marabá e Altamira – PA. PERÍODO: 23/05 a
26/05/2018.ordenador de despesas. ALBINO JOSE DA SILVA
BARBOSA.

Protocolo: 315092
PORTARIA Nº 262/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/216101.
RESOLVE: Conceder 6,5 diárias a ANTONIO MARCOS FRANCO
PINHEIRO, mat 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo.
OBJ: Supervisionar, acompanhar e avaliar o “Módulo III do Curso
de Trilhas e Caminhadas – APH”. DESTINO: Parauapebas-PA.
PERÍODO: 20 a 26/05/2018. ordenador de despesas. ALBINO
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 315173
PORTARIA Nº 259/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/200118 RESOLVE:
Conceder 2 diárias a ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES,
mat 116401/11, Secretário de Estado de Turismo. OBJ Palestrar
no Seminário: 40 anos do TCA e Reunião com o Presidente da
Amazonastur. DESTINO: Manaus/AM. PERÍODO: 10 à 12/05/18.
ordenador de despesas. ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 315165
PORTARIA Nº 258/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/209459. RESOLVE:
Conceder 5,5 diárias a Glauco Roosevelt Cavalcante de Oliveira,
mat 5909787/, Gerente de Turismo de Pesca Esportiva. OBJ:
Avaliação do produto turístico de pesca esportiva. DESTINO:
Altamira/PA. PERÍODO: 04/06 a 09/06/2018. ordenador de
despesas. ALBINO BARBOSA.

Protocolo: 315152
PORTARIA Nº 261/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/221921. RESOLVE:
Conceder 1,5 diárias a priscila Milena Gonçalves Melo, mat
57194435/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ participar
das Ofi cinas de Validação dos Produtos II (Diagnóstico) e IV
(Plano de Ação) do Plano de Desenvolvimento Integrado do
Turismo Sustentável – PDITS, para o Polo Amazônia Atlântica.
DESTINO: Bragança/PA. PERÍODO: 21/05 a 22/05/2018.
Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 315171

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 181/2018

GAB/DPG, DE 18 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII e XXIV, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o poder de autotutela da Administração Pública de
rever seus próprios atos, segundo os critérios da oportunidade
e conveniência;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 063/15 - GAB/DPG, de 14 de
setembro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.973, de 17 de
setembro de 2015, que colocou o Servidor Público MESSIAS
SILVA CARVALHO, matrícula nº 57201681, à disposição da
Defensoria Pública do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 315064
PORTARIA Nº 182/2018

GAB/DPG, DE 18 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o poder regulamentar decorrente da autonomia
funcional e administrativa da Defensoria Pública, instituída pelo
art. 134, § 2º da Constituição Federal de 1988, e efetivada pelo
art. 4º, inciso I, da Lei Complementar Estadual N° 054/2006;
Considerando o feriado de Corpus Christi, que neste ano será
celebrado na data de 31 de maio;
Considerando que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do
Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense em
todo o Estado do Pará no dia 1º de junho, conforme Portaria
1372/2018-GP, de 09.04.2018, publicada no DJE de 10.04.2018,
e que há correlação entre os serviços do Poder Judiciário, o

Ministério Público e a Defensoria Pública do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado
do Pará, na capital e no interior do Estado, no dia 1º de junho
de 2018, sem prejuízo dos plantões funcionais a serem defi nidos
pelos Coordenadores de Núcleo.
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais
afetos às respectivas áreas de competência.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 315070

ERRATA
.

PORTARIA Nº 709/18 DP- G EM 09/05/18
-Onde se lê: Laudo Médico nº 192016A/1
-Leia-se: Laudo médico nº 38795
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.617 de 15/05/2018.

Protocolo: 314897
PORTARIA Nº 705/18 DP- G EM 09/05/18

-Onde se lê: Laudo Médico nº 202557
-Leia-se: Laudo médico nº 193517A/1
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.617 de 15/05/2018.

Protocolo: 314895
ERRATA

CONTRATO Nº: 016/2018
Processo nº 2018/122019 – DP/PA.
ONDE SE LÊ:
Vigência: doze (08) meses de 10/05/2018 a
LEIA-SE:
Vigência: 08 (oito) meses, contados da data da publicação deste
instrumento no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Protocolo 313211. Publicado no DOE nº 33.619 de 17/05/2018.

Protocolo: 314957
ERRATA

CONTRATO Nº: 079/2017
Processo nº 2017/475146 – DP/PA.
ONDE SE LÊ:
Vigência: 12 (doze) meses da data da assinatura
LEIA-SE:
Vigência: 08 (oito) meses, contados da data da publicação deste
instrumento no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Protocolo 2588738. Publicado no DOE nº 33.513 de 07/12/2017.

Protocolo: 314961

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 018/2018
PROCESSO N.º 2018/166.310-DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/
2017- SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ
– SEAD/PA
ATA SRP 012/2017 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
DO PARÁ – SEAD/PA
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa DECOLANDO TURISMO
E REPRESENTACOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº
05.917.540/0001  58.
OBJETO: Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens que
compreende o fornecimento de passagens aéreas nacionais e
internacionais, com remessa, emissão, marcação, remarcação,
cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete
(manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de
seguro de assistência em viagem internacional, e quaisquer
outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao
completo alcance da locomoção via aérea de servidores, em
âmbito nacional ou internacional, conforme as especifi cações
constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão
Eletrônico SRP n° 011/2017, que é parte integrante e indivisível
deste instrumento.
DATA ASSINATURA: 15/05/2018
VALOR GLOBAL: R$ 260.598,73 (duzentos e sessenta mil
quinhentos e noventa e oito reais e setenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 245990